- 1 -

内师团发〔2017〕10号

关于举办内蒙古师范大学第四届

“红色记忆杯”知识竞赛的通知

各学院团总支：

为喜迎十九大和自治区成立 70周年，鼓舞全校师生坚定跟

党走中国特色社会主义道路的理想信念，引导广大师生树立正确

的世界观、人生观、价值观，提高思想道德品质和政治素养，培

养社会责任感和使命感，经校团委研究,决定举办我校第四届“红

色记忆杯”知识竞赛。现将有关事宜通知如下：

    一、活动主题

        喜迎十九大 坚定跟党走

    二、组织机构

    主办单位：共青团内蒙古师范大学委员会

    承办单位：内蒙古师范大学历史文化学院

 - 2 -

    三、参赛对象

全校在读全日制本、专科生，研究生。

四、赛程安排

（一）报名

各学院团总支负责组织学生报名。

（二）抽签

各学院参赛领队于 4月 6日中午 13:00在学院楼 B区 502抽

签决定初赛分组，抽签时领取题库，比赛出题范围包括该题库，

同时另有补充。

（三）初赛

于 4 月 13日、14 日在盛乐校区科技楼报告厅举行。

（四）决赛

 于 4 月 21日在盛乐校区图书馆一楼报告厅举行。

五、比赛形式

本次比赛分初赛和决赛两个阶段，每个学院派出一支代表队，

每队 4人，各队参赛选手名单在赛程中不能修改。初赛由各学院

抽签进行分组对决，每组取前两名晋级决赛；决赛以小组顺序进

行知识问答，取前三名分获团体奖项。

六、奖项设置

    比赛设团体一等奖、二等奖、三等奖各一名，优秀团体奖三

名，获奖团体颁发奖杯、证书及奖品。

 - 3 -

    七、具体要求

各学院团总支负责人将报名表（详见附件 1）于 4 月 5 日前

发送至 lswhxyxuexibu@126.com，联系人：孙媛，联系电话：

18847148745。

    特此通知

    附件：1.内蒙古师范大学第四届“红色记忆杯”知识竞赛报

名表

         2.内蒙古师范大学第四届“红色记忆杯”知识竞赛赛

程规则

                            2017 年 3 月 17日

 - 4 -

附件 1

内蒙古师范大学第四届

“红色记忆杯”知识竞赛报名表

学院

指导教师

姓名 性别 职务 联系电话

领队
姓名 性别 职务 联系电话 微信

参赛

选手

姓名 性别
专业及

年级
联系电话 微信

 - 5 -

附件 2

内蒙古师范大学第四届

“红色记忆杯”知识竞赛赛程规则

    一、比赛纪律

    各代表队及参赛选手，要做到文明礼貌、仪表端庄、举止大

方。无故迟到、不到者比视为弃权。

    二、比赛规则

    （一)题目范围

     1921-1949年的中国红色历史及外国相关历史，以党史、

团史、中外近现代史、国内外革命运动（含部分文学、哲学）知

识为主，校纪校规、大学生行为规范<修订版>、时事政治等方面

略有涉及。

    （二）初赛

 分为选择题、填空题、判断题、材料题共四轮。

    （三）决赛

 分为选择题、填空题、判断题、材料解析题、风险题共五

轮。

    （四）比赛细则

    初赛由各学院抽签进行分组对决，每组取前两名晋级决赛；

决赛比赛形式以小组顺序进行知识问答，决赛采取回合制共五轮，

根据团体最高分取前三名。

 - 6 -

   初赛若最高分出现两组相同状况则同时晋级，若出现两组以

上分数相同情况则进行加时赛。

   决赛若出现分数相同情况则通过加时赛决出胜负。

   各学院可带本学院学生观看比赛，若达到规定人数则该参赛

队伍基础分上升十分。

    三、比赛流程

   （一）初赛

    初赛满分为 430 分，含基础分 200分。

    1.初露头角

 本环节为单项选择题，共十题，每题 10分。

 主持人读题结束后，每队每题有 10 秒思考时间，各参赛队

员及时将答案告知各队记分员，主持人宣布开始作答后，各队记

分员同时举牌，若到规定时间未告知记分员或规定时间后告知则

该题无效。答对加分，答错不扣分。

 2.万里挑一

 本环节为填空题，共四题，每题 15 分。

 本轮按抽签顺序进行正序轮流作答，主持人读题结束后，

每队每题有 10秒思考时间。主持人宣布开始答题由各队代表说

出答案，回答者答题完毕后不得更改。答对加分，答错不扣分。

 3.明判是非

 本题为判断题，共十题，每题 5分。

 - 7 -

 本轮按抽签顺序进行倒序轮流作答，每队每题有 5 秒思考

时间。主持人宣布开始答题由各队代表说出答案，回答者答题完

毕后不得更改。答对加分，答错不扣分。

    4.说文解字

 本轮为材料解析题，共一题，分值为 20分。

 本轮按照前三轮每队得分相加总得分正序进行轮流抽签作

答。主持人读题结束后，每队每题有 10秒思考时间。主持人宣

布开始答题由各队代表说出答案，回答者答题完毕后不得更改。

答对加分，答错不扣分。

    （二）决赛

     决赛满分为 490分，含 200 分基础分。

 1.初露头角

 本环节为单项选择题，共十题，每题 10分。

 主持人读题结束后，每队每题有 10 秒思考时间，各参赛队

员及时将答案告知各队记分员，主持人宣布开始作答后，各队记

分员同时举牌，若到规定时间未告知记分员或规定时间后告知则

该题无效。答对加分，答错不扣分。

 2.万里挑一

 本环节为填空题，共四题，每题 15 分。

 本轮按抽签顺序进行正序轮流作答，主持人读题结束后，

每队每题有 10秒思考时间。主持人宣布开始答题由各队代表说

 - 8 -

出答案，回答者说答题完毕后不得更改。答对加分，答错不扣分。

 3.明判是非

 本轮为判断题，共十题，每题 5分。

 本轮按抽签顺序进行倒序轮流作答，每队每题有 5 秒思考

时间。主持人宣布开始答题由各队代表说出答案，回答者说答题

完毕后不得更改。答对加分，答错扣分。

 4.说文解字

 本轮为材料解析题，题目内容为史实材料及相关图片，共

一题，分值为 30分。

 本轮按照前三轮每队得分相加总得分正序进行轮流抽签作

答。每题在主持人读完题后，有一分钟思考及书写时间，需各队

选手在答题卡上将关键词，关键语句得分点写出。评委评分将以

答题卡上书写得分点为准。主持人宣布开始做答后，由各队代表

进行陈述，超出答题卡的回答不得分。答对加分，答错不扣分。

 5.险中求胜

 本题为风险题，有 50 分、30分、20分三种不同难度的题

型可供选择。50分为多项选择题，需全部选择正确加分，本对

半错不加分。30分为填空题。20分为单项选择题 。

 每队有十五秒思考时间决定是否回答风险题，由前四轮每

队得分相加总得分正序进行轮流选择，每题有十秒思考时间。本

环节参赛队伍可选择放弃作答，答对加分，答错不扣分。

 - 9 -

     （三）加时赛规则

    本题为限时速答赛，三分钟内回答 30道单项选择题，以正

确率高者为胜，正确率相同则用时短者为胜。

  抄送：学校领导

  共青团内蒙古师范大学委员会      2017 年 3月 20 日印发